
 

 

 

 
 

C O M U N E   DI   M O N F A L C O N E 
Decorato al V.M. 

PROVINCIA DI GORIZIA 

ORDINANZA   N° 35   DD. 03/11/2023  

 

 

OGGETTO: MATERIALE LIGNEO DEPOSITATO SUGLI ARENILI ED AREE 

DEMANIALI MARITTIME IN CONCESSIONE A SEGUITO DI EVENTI METEO-

MARINI - MESSA A DISPOSIZIONE GRATUITA DEI PRIVATI CITTADINI AI FINI 

DELLA COMBUSTIONE IN IMPIANTI TERMICI CIVILI. 

  

I L   S I N D A C O 
LETTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., art. 54; 

il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 

15 marzo 1997 n. 59”; 

il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ad oggetto “Norme in materia ambientale”, artt. 183 e 185;  

il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327, ed il relativo 

Regolamento di esecuzione (parte marittima), approvato con D.P.R. 15 febbraio 1952 n. 

328; 

VERIFICATO che eccezionali eventi meteorologici hanno colpito il territorio del Comune di 

Monfalcone, a partire dal giorno 26 ottobre 2023 ed ancora in atto, caratterizzati da forti 

criticità idrauliche e meteomarine con intense mareggiate; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs 267/2000, la rimozione di tonnellate di materiale 

ligneo depositatosi sulle spiagge del litorale di Monfalcone possa ridurre le cause di 

pericolosità per la navigazione ed aumentare la sicurezza per l’accessibilità pubblica alle 

aree del demanio marittimo;  

 

DATO ATTO della comunicazione avvenuta per le vie brevi sia con il Comandante della 

Capitaneria di Porto di Monfalcone, sia con il Prefetto del territorio a seguito della quale è 

stato ottenuto un parere favorevole; 

 

RICHIAMATE: 

- la Sentenza della Corte Costituzionale 1 aprile 2022, n. 85 che ha ritenuto legittima una 

disposizione normativa che favorisca la raccolta di tronchi e masse legnose depositati 

dalle mareggiate invernali sulle spiagge, per uso domestico o personale e senza scopo di 



 

 

 

lucro, in modo da favorire il riutilizzo del legname spiaggiato e di limitare la quantità 

finale di rifiuti da smaltire; 

- la nota ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) 1128 del 

9/1/2014, con la quale, relativamente al legname depositato sui litorali a seguito di eventi 

metereologici intensi e mareggiate, si evidenzia di poter escludere che la combustione in 

impianti termici civili possa poter dare luogo ad impatti ambientali, previa verifica 

dell’assenza di materiale estraneo; 

 

CONSIDERATO:  

- che non costituiscono attività di gestione dei rifiuti ai sensi dell'art. 183, comma 1, lett. 

n) del D.Lgs. 152/06 le operazioni di prelievo, raggruppamento, cernita e deposito 

preliminare alla raccolta di materiali o sostanze naturali derivanti da eventi atmosferici e 

meteorici ivi incluse mareggiate o piene, anche ove frammisti ad altri materiali di origine 

antropica, effettuate nel tempo tecnico strettamente necessario presso il medesimo sito 

quale detti eventi li hanno depositati; 

- che le operazioni finalizzate a separare il materiale ligneo dagli altri materiali sono 

pertanto escluse dalla disciplina dei rifiuti e tutte le successive operazioni gestionali del 

legname ottenuto saranno riferibili a quelle di materiali vegetali ai sensi dell'art. 185, 

comma 1, lett. f) del D. Lgs. 152/06; 

- che in conseguenza dei predetti eventi meteo marini la costa nell'ambito del territorio 

comunale di Monfalcone è stata interessata da tonnellate di legname (tronchi, ramaglie, 

ecc.) depositatosi sull’arenile, che risulta tuttora presente e che per le motivazioni già 

espresse si ritiene di far asportare con le modalità di cui al dispositivo del presente atto; 

RITENUTO  
- di stabilire che la facoltà per i cittadini di procedere gratuitamente alla raccolta del 

materiale ligneo di cui trattasi, per uso personale, costituisca una attività conforme ai 

principi dell’economia circolare e utile nel preminente interesse di contenimento dei 

costi, sia per il soggetto pubblico che per i privati;  

- di indicare la procedura da seguire per la raccolta gratuita dei materiali lignei di cui 

sopra, dandone piena informazione alla cittadinanza;  

- che, qualora la suddetta opzione non risulti risolutiva, i materiali lignei selezionati 

potranno essere inviati, dal Comune o dai Concessionari, ad impianti autorizzati al 

trattamento di biomasse. 

INFORMA 

 

Che il materiale ligneo depositatosi sulle spiagge del litorale demaniale è a disposizione gratuita dei 

privati cittadini, ai fini della combustione in impianti termici civili, previa verifica dell'assenza di 

materiale estraneo. 

  

ORDINA 

Che il prelievo del legname naturale lungo il litorale demaniale da parte dei privati cittadini 

avvenga osservando le seguenti modalità vincolanti: 

1.      la raccolta è limitata esclusivamente al materiale ligneo naturale accumulato sulle spiagge. Il 

legname dev’essere prelevato tal quale, senza essere lavorato o sezionato sul posto; 



 

 

 

2.      la raccolta è finalizzata all’uso personale e non dovrà avere scopo di lucro; 

3.      la responsabilità, anche verso terzi, della raccolta e del trasporto del legname resta ad 

esclusivo carico di chi effettua le operazioni. 

 

DISPONE 

- che chiunque violi le norme della presente ordinanza, salvo che il fatto non configuri un 

diverso e/o più grave illecito e fatte salve le maggiori responsabilità loro derivanti 

dall’illecito comportamento, è punito per ogni fattispecie prevista dalla presente 

ordinanza, in via amministrativa o penale, ai sensi degli articoli 1161, 1164 e 1174 del 

Codice della Navigazione; 

- che la Polizia Municipale è incaricata della vigilanza per l’esecuzione del presente 

provvedimento; 

 

 

La presente ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Monfalcone. 

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge. 

La presente ordinanza entra in vigore in data odierna. 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere presso i soggetti istituzionali competenti ai 

sensi della normativa vigente. 

 

- IL SINDACO - 

- Anna Maria CISINT – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Area Tecnica U.O. Ambiente: ing. Enrico ENGLARO 

Data: 03/11/2023_  Firma: ________________________ 

 



 

 

 

Il presente provvedimento viene: 

- depositato in originale presso la Segreteria Ufficio copie 

- affisso all’Albo Pretorio del Comune  

- inviato in copia a: 

 

Prefettura di GORIZIA 

Piazza della Vittoria n.64 

34170 – GORIZIA 

Pec: protocollo.prefgo@pec.interno.it 

 

Capitaneria di Porto di Monfalcone 

Viale Oscar Cosulich, 24 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: cp-monfalcone@pec.mit.gov.it  

 
Commissariato P.S. di Monfalcone 

Via U. Foscolo, 8 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: dipps136.5100@pecps.poliziadistato.it 

 

Comando Carabinieri Stazione di Monfalcone 

Via S. Anna n. 4 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: tgo27005@pec.carabinieri.it  

 

Corpo Forestale Regionale Friuli Venezia Giulia 

Pec: ispettoratotriestegorizia@certregione.fvg.it 

 

Polizia Municipale del Comune di Monfalcone 

 

Ufficio Ambiente del Comune di Monfalcone 

 

mailto:cp-monfalcone@pec.mit.gov.it
mailto:dipps136.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tgo27005@pec.carabinieri.it
mailto:ispettoratotriestegorizia@certregione.fvg.it

		2023-11-03T12:37:16+0000
	ENGLARO ENRICO


		2023-11-03T12:40:10+0000
	CISINT ANNA MARIA




